Starred Question for Second Session :

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

February - March, 2024.

For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Power siam chhuah chungchang.

Pu RAMTHANMAWIA to ask -

*81

Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to reply -

Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased

to state-

Tun Sorkarin Power siam
chhuah kawnga hmalak
chhoh a tum dan min hrilh
thei em?

Mizoram sorkar in Hydro Electric Power Policy
tha tak a lo duan tawh zul zuiin, Hydro Electric
Project thawh tum te, an power thawhchhuah
beisei zat te fel taka ruahmanna nen chak taka
hmalak mek a ni.

1. HYDEL POWER CHUNGCHANG:

Tunah hian Small Hydro Electric Project —
Power pe chhuak thei -15 (sawm leh panga) kan
nel mek a, an vaia an thar chhuah theith chu
38.55MW a ni. Amaherawhchu, Power a siam
chhuah theih zat hi khaw awm dan a zir zelin
danglam reng thin a ni. Tin, heng Small Hydel
Project zinga thenkhat te chu thuam that hna
thawh mek an ni.

Power tharchhuah kawngah Hydel Project siam
belh tum a hmalak mek a ni a. Chung te chu-

1) Tlawng HEP (120MW) Near Lungleng chu
Survey & Investigation (S&I) tith mek a ni a,
Detail Project Report hi 2024 chhungin zawh
hman beisei a ni.

2) Tuivai HEP (150MW) Near Ngopa.

3)Tuirini SHP (24MW) Near Sesawng te hi S&I
tihfel tawh a ni a. DPR pawh peih fel tawh sa a
ni. A thawhna tur sum ngaihtuah mek a ni.

..cont/-



*81

-

2.SOLAR POWER CHUNGCHANG:

Solar Power siamchhuah lamah pawh
Sorkar chuan theihtawp a chhuah mek a.
Tunah hian Grid Connected SPV Power
Plant (Solar) 10MWP near Thenzawl
Village hna thawh tan mek a ni.

Tun sorkarin power siamchhuah

kawnga hmalak chhoh a tum dan te chu :-
1.Thenzawl Solar Plant — 10MWp: Thawh
mek a ni.
2.North Vanlaiphai Solar Plant — 20MWp :
PPA sign tura hmalak mek a ni.
3.Sumsuih Solar Plant — SMWp : State
plan atangin thawh tum a ni a,
Administrative approval pek chhuah tawh
a ni.
4 Keifang Solar Plant — 10MWp : PPA
Mizoram Energy Development Agency
(MEDA) te nen sign tawh a ni a, hmalak
mek a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

DISTRICT COUNCIL & MINORITY AFFAIRS DEPARTMENT

Autonomous District Council internal affairs chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister,
to ask - District Council & Minority Affairs
Department to reply -

*82 Will the Hon’ble Minister for District Council & Minority Affairs
Department be pleased to state —

Tun hnai sorkar thar din Autonomous District Council pathumte
hnuah Autonomous District internal affairs (an chhungkaw rorel)
Council pathumte internal chungchangah Governor thupek ni
affairs (an chhungkaw rorel) lovin District Council & Minority
chungchangah Governor Affairs Department a inrawlh hriat a ni

thupek ni lovin DCMA lo.
Department a inrawlh em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

2024-2025 chhunga Sawrkar-in kuthnathawktute tana a hmalakna chungchang.

Pu LALRINSANGA RALTE to ask- Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture Department to reply -

*83  Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

(a) Kum 2024-2025
(Financial Year) chhung

Kum 2024-2025 (Financial Year)
chhung hian kuthnathawktute tan

hian kuthnathawktute tan
sawrkarin ruahmanna eng
nge a neih?

(b) Serlui bial chhungah
kum 2024-2025 (Financial
Year) chhung hian hmalak
tumna a awm ve em?

Sawrkar-in ruahmanna chi hrang hrang
heng, Rashtriya Krishi Vikas Yojana
(RKVY) leh KrishonnattiYojona (KY)
hnuaiahte a siam a. Annual Action Plan
siam tawh niin Central-ah thawn thlak a
ni tawh a ni.

A chunga tarlan ang hian kum 2024-
2025 chhunga kuthnathawktute tana
ruahmanna chi hrang hrang chu
Sawrkar-in Rashtriya Krishi Vikas
Yojana (RKVY) leh KrishonnattiYojona
(KYY) hnuaiahte a siam a. He ruahmanna
hi District zawng zawnga kalpui tura
siam niin Serlui bial chhung tana
hmalakna tur ruahmanna pawh a tel a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

Lawngtlai Vengpui YLA Field chungchang.

Pu C. NGUNLIANCHUNGA Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
to ask - Minister, Sports & Youth Services
Department to reply -

*84. Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be
pleased to state-

(a) Lawngtlai Vengpui YLA Lawngtlai Vengpui YLA Field hi

Field thawh zawh tawh a ni em? thawh zawh a la ni lo.

(b) Zawh ni lo sela, engnge a Hna zawh hun tur a ruahman hi Dt.

chhan? 11.7.2024 a ni a. Hemi hun chhung
hian thawh zawh hman ngei beisei
ani.

(c)  Engtikah nge thawh zawh Hnathawh zawh hun tur a ruahman

anih theih ang? Dt. 11.7.2024 hmain zawh fel tum a
ni.

(d)  Tunge Contractor, Hming Contractor chu M/s Décor India,

leh Address kimchang? GS Road, Guwabhati te an ni.
(¢) Amount engzat nge? Work Order Amount chu Rs.
914.77 lakhs a ni.

(f) Hnathawh  hi  tunge Mizoram State Sports Council
supervise? Engineer ten an supervise thin.

..Cont./-



*84.

(g) Hnathawh hi Supervisor
ten tha an ti tawk em, an
lungawi tawk em?

(h) Physical Achievement
leh Financial Achievement
min hrilh thei em?

Mizoram State Sports Council hian
Mizoram pum a Sports
Infrastructure te a enkawl avangin,
Vengpui YLA Field pawh hi
Mizoram State Sports Council
Engineer te hian an awm chilh thei
lova. A remchan dan angin tlawh
thin ani. Chuvang chuan, hnathawh
tha tawk lo te a lo awm anih
pawhin siam that tir leh vat thin a
ni.

Physical Achievement chu 90% ani
a, Financial Achievement chu Rs.
871.73 lakhs a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Siaha Transmission Line chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask -

Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to reply

*85 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased

to state-

Siaha 33 kV station leh
transmission line 132kV a
upgrade tumna hi hna
thawh a ni tawh em? La tan
loh chuan eng nge a chhan?
Eng chen nge hmalakna
kalpui a nih tawh?

Ni lo. 132kV transmission line te hi State
in duh leh tul tihna lai laiah siam theih a ni
lo a, Central Electricity Authority ah dil
ngai a ni a. Chutiangin 132kV line
Hnahthial atanga Siaha pekna tur Sangau
kaltlang turin Central Electricity Authority
ah proposal thehluh a ni a. Amaherawhchu,
Central Electricity Authority lamin load
dinhmun te an zir chian hnu ah tun
dinhmunah chuan min pawmsak (approve)
lo a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Thlai thar leh thlai chi chungchang.

Pu LALRINSANGA RALTE to ask - Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,

Agriculture Department to reply -

*86  Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

(a) SEDP pawisa cheng
Vaibelchhe 110 thlai thar
leina tur atana a dah hran
atangin Sorkarin thlai thar
lei a nei tawh em? A neih
chuan eng thlai te nge?

(b) Sorkarin kuthnathawktu
te tan an thlai chin tur a chi
man tlawm zawk a pek
tumna a nei em?

Sorkarin thlai thar lei a la nei lo.

Sorkarin Agricultural Market
Assurance Fund atanga kuthnathawktu
te tan thlai chi man man zawk leh
hlawk zawk a an hralh chhuah theih
nan ruahmanna a siam mek a, hei hi
peih fel a nih hunah chak tak a
hmalakna kalpui a ni ang.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

SOCIAL WELFARE, TRIBAL AFFAIRS, WOMEN & CHILD
DEVELOPMENT DEPARTMENT

Jordan Centre chungchang.

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask - Pi LALRINPUII, Minister, Social
Welfare, Tribal Affairs, Women &

Child Development Department to
reply -

*87 Will the Hon’ble Minister for Social Welfare, Tribal Affairs, Women &
Child Development Department be pleased to state -

Jordan  Centre  Sethawn, Awme.
Thingdawl hi  changtlung Jordan Centre, Sethawn tih changtlun

zawk a thawm that tumna a dan tur sorkarin a ngaihtuah mek.

awm em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

DISTRICT COUNCIL & MINORITY AFFAIRS DEPARTMENT

Deed of agreement siampui chungchang.

Dr. K. BEICHHUAto ask - Pu C. LALSAWIVUNGA,
Minister, District Council &
Minority Affairs Department to

reply -

*88. Will the Hon’ble Minister for District Council & Minority Affairs
Department be pleased to state —

DC&MA Department hian tun DC&MA Department hian tun
dinhmunah Consultaqcy Firm dinhmunah Consultancy Firm deed
deed of agreement siampui a of agreement siampui a nei lo.
nei em?

VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

HORTICULTURE DEPARTMENT

Thlai thar lei chungchang.

Pu RAMTHANMAWIA to ask - Prof. LALNILAWMA, Minister,
Horticulture Department to reply -

*89 Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to
state-

Thlai thar lei nana cheng Thlai thar lei nana cheng vaibelchhe
vaibelchhe 110 dah atang 110 dah atang hian thlai thar lei a la ni
khan thlai thar lei a ni tawh lo.

em? Eng thlai te nge lei a nith?

Engzat nge sen a nih tawh?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

SEDP sum atanga thlai thar lei chungchang.

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask- PuP.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture Department to reply -

*90  Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

SEDP sum vaibelchhe 150 Thlai thar leina tur vaibelchhe 110
atanga thlai thar leina tur dah hran hmang hian thlai thar lei a la
vaibelchhe 110 dah hran nilo.

hmang khan thlai thar lei a ni

tawh em? Eng thlai te nge lei

a nih tawh?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Hmunphiah chungchang.

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask -

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture Department to reply -

*91. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department be pleased to state-

Hmunphiah hi sorkarin Rs.100
a leisak a tum lai a, tuna
Rs.35/- a lei mek ni si hi
Hmunphiah hralhtu te hnen ah
Sorkar in Support Price Pek
tumna a nei em?

Nei lo.
05.02.2024 a Cabinet Meeting in
Operational Guidelines for

Agricultural Market Assurance Fund
a pawm angin, Agricultural Market
Assurance Fund Management Board
(AMAFMB) leh Agricultural Market
Assurance Fund Management
Committee (AMAFMC) te chu dt.14™"
February, 2024 khan din a ni. He
Board/ Committee te hian thlai thlan
bik siam a, a man tur te an bithliah
ang.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Loneitute chhawmdawlna chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu  P.C.  VANLALRUATA,
to ask - Minister, Agriculture Department to
reply -

*92. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department bepleased to state-

Mizoram  loneitute = SEDP Mizoram loneitute SEDP tanpuina
tanpuina dawn tur sum, thil dawn tur sum, thil danga pawhpen
dang atana pawhpen a ni ta vek a nih avanga loneitute
si a, Sorkarin heng mite hi compensation emaw
compensation emaw chhawmdawlna dang pek a nih
chhawmdawlna dang a pe thei dawn leh dawn loh hriat a ni lo.

ang em?

VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Sub-Station Site Office, Sialhawk hmun a sawn duhthu chungchang.

Pu W. CHHUANAWMA to ask - Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to
reply -

*93. Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be
pleased to state —

Khawhai leh Sialhawk Sub- Tun dinhmunah chuan a awmlo.
Station Site Office hi Biate ah

daith a awm a, Sialhawk hmun

ngei a sawn tumna a awm em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28™ February, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Power man chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu F. RODINGLIANA, Minister,

to ask - Power & Electricity Department to
reply -
*94  Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased

to state —

(a) Tuna kan sorkar hian kum Tun Sawrkar hian Kum 5 (nga) chhungin
5 chhungin power man tih mipuite (consumer) hnena Power supply
danglam a tum lo em? man tithdanglam tumna a nei lo.

(b) Power man atan hian Mipui (consumer) hnena Power supply
sorkar-in subsidy zawngin man hi a tlem theih nan sawrkar in
sum hman a tum tho lo Subsidy zawnga sum hman chu a ngai
maw? ang.

VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Tuipang lui Mini Hydel Project chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask - Pu F. RODINGLIANA, Minister,
Power & Electricity Department to reply -

*95  Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased
to state-

Tuipang lui mini hydel Tuipanglui  SHP  siamthat  hna

project hi siam that tumna (Renovation & Modernization) hi
a awm em? Awm ta se eng January, 2024 hian thawh zawh a ni a, a
chen nge hmalakna kalpui khawl pawh tha taka tlan chhin (test) a
a nih tawh? ni.

VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28™ February, 2024.

DISTRICT COUNCIL & MINORITY AFFAIRS DEPARTMENT

Mizoram sorkar Department hrang hrang project man zat chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister,
to ask - District Council & Minority Affairs

Department to reply -

*96 Will the Hon’ble Minister for District Council & Minority Affairs
Department be pleased to state —

(a) DCMA Department hian District Council &Minority Affairs
sorkar kalta hunlai khan Department hian sorkar kalta hunlaiin
Mizoram Sorkar Department Mizoram Sorkar Department hrang
hrang hrang tan projects hrang tan project 2,18,677.461 lakh
engzat man nge Minority man hu Ministry of Minority Affairs-ah
Affairs Ministry-ah a thawn athawn thla a.

thlak?

(b) Sanction a ni dawn em? Heng project thawn thlak atang hian
project enge maw zat sanction a ni a.
Kum2018-2022 chhungin Central Share
%19,136.85 lakh sanction a ni tawh.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

AGRICULTURE DEPARTMENT

Agriculture Department chungchang.

Pu LALRAMLIANA PAPUIA
to ask -

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister,
Agriculture Department to reply -

*97. Will the Hon’ble Minister for Agriculture Department bepleased to state-

a) Sorkar-in Thlai thar lei a
tum chungchangah a lei
dan tur ruahmanna
thuchhuah a siam tawh em?

b) Vegetable Supply chain
tihlawhtling tura hmalak a
ni em? A nih chuan eng
chen nge hmalak a nih
tawh, a kalpui dan tur min
hrilh thei em?

Sawrkarin thlai thar le1 a tum
chungchangah ruahmanna thuchhuah a
la siam lo.

Vegetable Supply Chain mai bakah
Agricultural Produces leh Livestocks
thlengin tihlawhtling turin Dan leh Dun
Agricultural Produces & Livestock
Marketing (Promotion & Facilitation)
APLM leh Contract Farming &
Services hi Assembly a pass turin
buaipui mek a ni. He dan pass hma hian
he lam lo buaipui lailawk turin
Agricultural Market Assurance Fund
Management Board leh Committee ni
14™ February, 2024 khan din a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28" February, 2024.

HORTICULTURE DEPARTMENT

Crop insurance chungchang.

Pu LALRINSANGA RALTE

to ask —

Prof. LALNILAWMA, Minister,
Horticulture Department to reply -

*98. Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to

state—

(a)  Sorkarin Crop insurance

kalpui tumna a nei em?

(b) A neih chuan engtia

kalpui nge a tum?

(c) Engtik atangin
kalpui tan a nih ang?

Sorkarin Crop insurance hi kalpui
ngei a tum.

Crop insurance kalpui tur hian sorkar
kum tharah a tul anga hmalak a ni
ang.

nge

Crop insurance kalpui tur hian sorkar
kum tharah a tul anga hmalak a ni
dawn a, a taka Crop insurance kalpui
theih hun tur hi sawi theih a la ni lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer Wednesday, the 28" February, 2024.

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT

Hnahthial — Siaha via Sangau transmission line chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask -

Pu F.RODINGLIANA, Minister,
Power& Electricity Department to

reply -

*99  Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased

to state —

Chawnhu atang ringawt lo
hian transmission line thar,
Hnahthial-Siaha via Sangau
lam atang hian Siaha khawpui
hi power supply pek tumna a
awm em? A awm chuan
hmalakna eng nge awm tawh?

Transmission line thar, Hnahthial -
Siaha via Sangau lam atanga Siaha
khawpui power supply pek tumna tun
dinhmunah chuan a awm rih lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Wednesday, the 28™ February, 2024.

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT

Sports Infrastructure hman tangkai chungchang.

Pu H. GINZALALA to ask -

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,
Minister, Sports & Youth Services
Department to reply -

*100 Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be

pleased to state —

Rajiv  Gandhi  Stadium,
R.  Dengthuama Indoor
Stadium leh a dang te hi a
bul hnaia cheng naupangte
leh thalai te hian an lo hman
ve theith nan ruahmanna
siamsak theih a ni ang em?

Rajiv.  Gandhi  Stadium leh R.
Dengthuama Indoor Stadium-te hi
Department-in a kan hmun neih that ber
ber te leh uluk taka enkawl te an ni a,
chuvangin a bul hnaia cheng naupangte
leh thalai ten an duh duh a an lo hman
phalsak turin ruahmanna a la awm lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



